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Motetas - cantus mediocris
LITURGINĖS IR KOMPOZICINĖS PARALELĖS

Straipsnyje aptariamas moteto žanro specifikos klausi-
mas, akcentuojant jo priskyrimą bažnytinei muzikai
(musica ecclesiastica). Tyrinėjamos moteto istorinės
raidos sąsajos su XII-XVI a. muzikos kompozicijos
novacijomis (ypač Ars Nova).

Aptariami Bažnyčios dokumentai, gvildenantys
klausimą, ar motetą dera atlikti bažnyčioje. Ieškoma
priežasčių, nulėmusių pirmąją moteto kaip bažnytinio
žanro krizę XIV a. pradžioje bei popiežiaus Jono
XXII bulės „Docta Sanctorum Patrum" paskelbimą.
Aptariama moteto žanro sklaida po Tridento Susirinki-
mo (1545-1563).

The article discusses a question of particularity in motet
genre herewith highlighting the attribution to character-
istics of church music (musica ecclesiasti-ca). At this
point there are investigated the links of mo-tet's his-
torical process with novations of musical composi-
tions in XII-XVI centuries (especially Ars Nova).
An attention is given to researching the Church's doc-
uments of that period where the motet's propriety of
sounding in the church was discussed. The study looks
for reasons that determined the first crisis of motet as
ecclesiastical genre at the beginning of XIV ct. as well
as producing the bull „Docta Sanctorum Patrum" by
Pope John XXII. The spread of motet genre after the
Council of Trent I (1545-1563) is discussed also.

Įvadas

Bažnyčios liturgijoje skambanti muzika yra
daugelio muzikos analitikų, Bažnyčios li-
turgijos žinovų dėmesio objektas. Būdin-
giausiems bažnytinės muzikos - musica ec-
clesiastica - žanrams (psalmėms, himnams,
sekvencijoms, Mišioms ir kt.) priskiriamas
ir motetas. Tačiau moteto padėtis išskirti-
nė. Amžiams bėgant motetas išsiskyrė tiek
bažnytinėmis, tiek pasaulietinėmis formo-
mis, neretai balansuodavo tarp įteisinto ir iš
Bažnyčios šalinamo muzikos žanro. Būda-
mas tarpinė sacrum ir profanum muzikos
forma, motetas neretai skambėdavo išskir-
tinėmis istorinėmis ir politinėmis situacijo-
mis - bažnyčių šventinimo, popiežių vaini-
kavimo, taikos sutarčių sudarymo, pergalių
ir panašių įvykių metu.

Kita vertus, skirtingai nei per ilgus am-
žius susiformavusios ir stipriai reglamen-
tuotos Mišios moteto muzikinė struktūra buvo
kur kas atviresnė kompozitorių kūrybinėms

intencijoms, taip pat įvairiems prasmės ko-
dams priimti bei pažymėti. Tad smulkesnio
kompozicinio „formato" ir silpniau reglamen-
tuotos liturginei muzikai privalomų nuostatų
moteto kompozicijos ilgainiui tapo kūrybine
įvairių technologinių kompozicinių eksperi-
mentų laboratorija. Tai vėlgi savaime kom-
plikavo jo skambėjimo Bažnyčioje aplinky-
bes. Apie tai ne kartą buvo rašyta įvairių
laikotarpių Bažnyčios dokumentuose.

Straipsnyje aptariami keli svarbiausi XIII-
XVII a. pradžios moteto raidos aspektai: jo
specifiniai žanriniai ypatumai, bažnytinės
bei pasaulietinės funkcijos, kūrybinės prak-
tikos ir Bažnyčios dokumentuose išsakytų
nuostatų santykio klausimai, kompozicinės
struktūros semantizavimo būdai. Tyrimo
objektas - XII-XVII a. pradžios moteto
raida, jo apibrėžimų analizė, Bažnyčios do-
kumentų, reglamentuojančių moteto skam-
bėjimą bažnyčioje, reinterpretacija, moteto
kompozicinės struktūros ypatybės. Daug dė-
mesio skiriama pirmosios moteto krizės metu
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pasirodžiusios popiežiaus Jono XXII (1316-
1334) bulės „Docta Sanctorum Patrum" teks-
to analizei.

Tyrimo u ž d a v i n i a i : aptarti Viduram-
žių bei Renesanso moteto raidos ypatumus,
akcentuojant šio žanro funkcinį dvilypumą,
išlikusių muzikos teorijos šaltinių ir Baž-
nyčios dokumentų kontekstą. Tyrimo me-
t o d a i : tyrimas atliktas taikant teorinių bei
istorinių moteto raidos šaltinių reinterpre-
tacinę analizę bei Bažnyčios dokumentųme-
taanalizės metodus.

Motetas - cantus mediocris

Ankstyvosios dvibalsės moteto formos ra-
dosi XI-XII a. Prancūzijoje, Paryžiaus Not-
re Dame katedros mokykloje. Kadangi toje
mokykloje tuo metu klestėjo kiti bažnyti-
niai žanrai, kompozicinės moteto idėjos bu-
vo perimamos iš tuo metu kuriamų organu-
mų, klauzulių, konduktu. Tad moteto radi-
mosi procesą galima apibūdinti kaip klau-
zulės balsų tekstavimą, kiekvienam balsui
(ankstyviausiems motetams būdingas dvi-
balsiškumas) suteikiant skirtingą verbalinį
tekstą. Jau ankstyvieji dvibalsiai anonimų
sukurti motetai išsiskyrė būdingu žanriniu
požymiu - viršutinis balsas giedodavo sava-
rankišką lotynišką tekstą, dažniausiai eiliuo-
tą ir susijusį su apatiniu balsu - su tenoro
giedamo grigališkojo choralo tekstu. XII a.
pabaigoje motetas buvo įgavęs ankstyvą-
sias formas. Dar Ars Antiqua laikotarpiu
motetuose daugėjo balsų, tačiau buvo iš-
saugoma specialioji šios kompozicinės for-
mos intencija - kiekvienas balsas turėdavo
savo tekstą. XIII a. viršutiniai moteto bal-
sai jau turėjo pasaulietinius tekstus prancū-
zų kalba. Pagal jų santykį su tenoru - vo-
cum rector, kuriame tradiciškai skambėda-
vęs cantus firmus (grigališkasis choralas),
galima nuspėti kitų moteto balsų savaran-
kiškų tekstų atsiradimo prielaidas. Mano-
ma, kad šie balsai buvo traktuojami kaip

artimesni ar tolimesni tenoro, giedamo dau-
geliui paslaptinga lotynų kalba, komentarai
gimtąja kalba (dažniausiai prancūzų).

Kompozicinės technikos požiūriu mote-
to žanrui susiformuoti buvo lemtinga Ars
antiqua laikui būdinga kontrafaktūrų (balsų
prirašymo) kūrimo tradicija bei technika.
Jos realus padarinys - virš choralinio teno-
ro prirašyti savarankiškų žodinių tekstų bal-
sai - buvo toks įtakingas, kad užfiksuotas ir
paties moteto žanro pavadinimo etimologi-
joje: čia itin svarbus prancūziškojo „mot"
(pranc. „žodis") simbolis. Paradoksalia se-
nojo moteto savybe laikytinas ne tik jo po-
litekstiškumas, bet ir polikalbiškumas (kar-
tu skambėdavo lotynų ir prancūzų kalbos,
taip pat skirtingi prancūzų kalbos dialek-
tai). Neatsitiktinai vienas anksčiausių mo-
teto apibrėžimų aptinkamas Johanneso de
Grocheio „Tractatus de Musica" (~ 1300),
kuriame taip apibūdinamas motetas: „Mo-
tetas - tai kūrinys, susidedantis iš kelių bal-
sų ir turintis kelis tekstus"1. Kartu Grocheio
pabrėžė fenomenalią ankstyvojo moteto ypa-
tybę - jo daugiatekstiškumą - plura dicta-
mina {lot. „keletas žodžių, posakių"). Gro-
cheio taip pat atskyrė dvi „motetus" sąvo-
kas - pirmuoju atveju ji apibrėžia patį žanrą
(moteto kompoziciją); antruoju atveju tai-
koma virš tenoro sukurtam balsui apibūdin-
ti. Tokiu būdu virš tenoro prirašytas balsas
buvo vadinamas „motet", „motetus", o te-
noro partijai paprastai tebūdavo prirašomi
pirmieji choralo (kaip cantus prius factus,
lot. „pirmiau atlikta giesmė", šaltinio) žo-
džiai, nes šis balsas dažniausiai būdavo at-
liekamas vargonais ar kitais instrumentais
(violomis, psalterionais ir kt).

Daugelis to laikotarpio teoretikų (J. de
Grocheio ir kt.) teigia, kad motetai būdavo
pradedami kurti nuo tenoro, kurio melodi-
nis pagrindas būdavo sekvencijų, gradualų,
antifonų fragmentai, to meto kūrėjų pasi-
renkami iš „Magnus Liber organi" („Di-
džioji vargonų knyga") ar kitų rinkinių. Te-
norui - svarbiausiam konstruktyviam mote-
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to kompoziciniam elementui - buvo taiko-
mi ritminiai modusai, jie grupuojami, suda-
rant ordo, o moteto struktūrą formavo rit-
minių ir ypač melodinių tenoro fragmentų
pasikartojimai (ostinato). J. de Grocheio savo
traktate taip mokė kurti motetą: „Imk teno-
rą iš antifonarijaus, jį koloruok (išpuošk),
duok menzūrą <...>, o kai jis bus gerai iš-
matuotas (pritaikyti ritminiai modusai - G.
D.), prirašyk virš jo diskantą (motetus - G.
D.) <...>, po to virš motetus priderink tri-
plum - kaip tik moki ir sugebi geriau"2.
Moteto balsai - nuo dviejų iki keturių -
rikiavosi virš tenoro tokia tvarka: I - tenor;
II - motetus (buvęs discantus); III - tri-
plum; IV - quadruplum.

Nemažai XIII a. kūrėjų anonimų sukurtų
ankstyvojo dvibalsio bei tribalsio moteto
pavyzdžių buvo sukaupta vadinamajame
Montpelje kodekse (Montpellier Kodex). Vie-
nas pirmųjų jų tyrinėtojų (taip pat ir Mont-
pelje rankraščių) Edmondas de Coussema-
keris teigė tarp 104 motetų tenorų aptikęs
net 22 prancūzų liaudies dainas, tarp jų -
,ßelle Isabelot", „Cis a cuije suis amie",
„Hė! Reveilles - tois"3. Šie faktai ne tik
liudija, kad šiame rinkinyje buvo surinkti
daugiausia pasaulietiniai motetai, tarp ku-
rių buvo nemaža angiškųjų, bet ir atsklei-
džia priežastis, dėl kurių Bažnyčia ėmė rū-
pintis, ar motetas dera bažnyčioje.

Moteto žanras ilgoje muzikos istorijoje
buvo nepaprastai gyvybingas. Atsiradęs Pa-
ryžiaus Notre Dame katedros mokykloje,
jis išliko savaip reikšmingas net ir XX a.
muzikoje. Tad evoliuciniai procesai, mote-
to kitimas tiek balsų skaičiaus bei teksto
traktuotės, tiek atlikimo specifikos, notaci-
jos bei paskirties visuomenės gyvenime po-
žiūriu, nekalbant apie muzikinės kompozi-
cijos ypatybes, komplikavo vieningos šio
žanro sampratos susiformavimą. Nepaisant
nuolat laisvėjančios žanro traktuotės, kai
kurie principai išliko stabilūs ir būtini mo-
teto ženklai per visą jo istoriją. Jau pabrė-
žėme, kad moteto sąvoka („motus" - lot.

„judesys", tačiau motetus - mažybinė pranc.
mot forma, reiškianti „žodis", „eilėraščio
eilutė", „posmas")4 pabrėžė specifinį balsų
santykį su žodiniu tekstu. Virš tenoro ku-
riamo balso pavadinimas (motetus) anksty-
vajame motete pabrėžė principinį žodinio
teksto savarankiškumą (tai pasireiškė poli-
tekstinėmis ir polikalbinėmis tendencijomis).
Todėl patyrinėkime svarbiausius moteto žanro
apibrėžimus istoriniuose dokumentuose.

Francas iš Kelno XIII a. antrojoje pusė-
je traktate ,^4rs cantus mensurabilis" („Men-
zūruoto dainavimo menas") moteto daugia-
tekstiškumą („cum diversis litteris" - lot.
„su įvairiomis raidėmis") priskyrė prie svar-
biausių jo žanrinių ypatybių. Jau minėtas
Johannes de Grocheio savo traktate „De mu-
sica" („Apie muziką") (-1300) pabrėžė mo-
teto sąskambių darnos ypatybes: „Motetus
<...> est cantus ex pluribus compositus,
habensplura dictamina vel multimodam disc-
retionem syllabarum, utrobiąue harmonia-
liter consonans"5 (lot. „Motetas yra daina-
vimas, sudarytas iš daugelio elementų, tu-
rintis daugelį pasakymų arba įvairiaformę
skiemenų struktūrą ir abiem atvejais har-
moningą susigiedojimą").

Johannes Tinctoris (-1435-1511) vie-
name žymiausių to meto muzikos žodynų
„Terminorum musicae diffinitorium" („Mu-
zikos terminų žodynas", 1474 m.)6 nusaky-
damas moteto ypatybes rašė: „Motetus est
cantus mediocris, cui verba cuiusvis mate-
riae sed frequentius divinae supponuntur"
(„Motetas yra vidurinis dainavimas pagal
bet kokius, bet dažniausia dvasinio turinio,
žodžius"). Teiginys, kad motetas yra „vidu-
rinė" - cantus mediocris - kompozicija reiš-
kė, kad jo klasifikacijos vieta yra savaip
tarpinė, t. y. jis yra atsidūręs tarp Mišių
(cantus magnus, lot. „didysis giedojimas")
ir pasaulietinės muzikos (cantus parvus, lot.
„mažas giedojimas"). Vėliau, net ir atsisa-
kius pirminio intonacinio šaltinio (grigališ-
kojo choralo) pagrindo, motetas buvo trak-
tuojamas kaip rimto pobūdžio vienas profe-
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sionaliausių muzikos žanrų.
Nors dauguma to meto teoretikų motetą

priskyrė bažnytinės muzikos sričiai, tačiau
buvo pastebima, kad motetas skiriasi tiek
tekstų (daugiausia Šventojo Rašto, šventų-
jų gyvenimo siužetai, maldos), tiek stiliaus
požiūriu, tad Atanazijus Kircheris savo „Mu-
surgia universali s" (Roma, 1650) nepateikė
moteto apibrėžimo, bet atskyrė moteto sti-
lių (moteticus stylus) nuo bažnytinio sti-
liaus (stylus ecclesiasticus), kuris remiasi
grigališkuoju choralu7. Kircheris pažymėjo,
kad moteto stiliui būdingas rimtumas (gra-
vitas), didingumas (majestas), taip pat įvai-
riapusiška ir turtinga įvairovė (varietas).
Johannas Gottfriedas Waltheris „Muzikos
leksikone" („Musikalischen Lexicon", Leip-
zig, 1732) apibrėžė motetą pagal tris ypaty-
bes, kurios ilgainiui tapo šio žanro žen-
klais: tai dvasinio turinio tekstas, imitacinė
technika ir vokalinis kūrinys, nors pasitai-
ko ir vokalinės - instrumentinės sudėties
motetų8.

Moteto evoliucijai būdingos ne tik įvai-
rios šio žanro formos, bet ir nuolat kintan-
tys jo struktūriniai bei meniniai pavidalai.
Michaelis Praetorius „Syntagma musicum"
III („Muzikos sustatymas", 1619), pažymė-
jęs iki tol įvairuojančius šio žanro apibūdi-
nimus, pavyzdžiui, motetą (Jacobus de Ker-
le), motetta (Lechner, Philippus de Monte),
motteta (Ivo de Vento), motecta (Lechner,
Utendal, Riečius), muteta (Utendal, Ivo de
Vento), moteto esmę bandė apibrėžti aiš-
kindamas šios sąvokos etimologiją - tarp,
jo nuomone, svarbiausių etimologinių reikš-
mių- modo teetam, motando - buvusi mu-
tando (kintantis)9. XV a. I pusės muzika
rodė pereinamąją moteto raidos fazę - kei-
tėsi moteto atlikimo būdas. Iki XV a. jis
buvo kuriamas solo balsams, vėliau iš Šiau-
rės mokyklų plito vieną partiją dainuojan-
čių 2-3 dainininkų modelis (yra žinoma,
kad G. Dufay laikais popiežiaus koplyčioje
buvo 10 dainininkų), manoma, kad tenoras
buvo dubliuojamas ir instrumentais. Jau ant-

roje XV a. pusėje įsitvirtino choro a cap-
pella atlikimo būdas. Laipsniškai nyko ir
politekstiškumas, nors kartkartėmis jis bu-
vo išsaugomas turint specialias intencijas,
pvz., izoritminiame Johno Dunstableo mo-
tete „Ave Regina caelorum"10 („Sveika, dan-
gaus karaliene") vienu metu skambėjo trys
tekstai. Politeksčiai buvo ir Josquino des
Prėz „O bone et dulcis Domine Jesu" („O
gerasis ir saldžiausiasis Jėzau "), „Alma Re-
demptoris Mater - Ave Regina caelorum"
(„Šventoji Išganytojo motina" - „Sveika,
dangaus karaliene"), Nicolaus Gombertas
viename motete jungė net 4 tekstus ir melo-
dijas: „Salve Regina" - „Ave Regina" -
„Alma Redemptoris Mater" - „Inviolata"
(„Nekaltoji"). Jacobo Obrechto „Factor or-
bis " („Pasaulio kūrėjas") dar daugiau pri-
sodrintas tekstų11. XV a. pirmoji pusė - mo-
teto žanro paplitimo ir įvairių stilistinių bei
techninių modelių įdiegimo laikas.

Moteto evoliucijos projekcija
Bažnyčios dokumentuose

Kaip matėme, daugelyje moteto apibrėžimų
jis vadinamas „bažnytiniu" žanru. Tai, kad
motetas skambėdavęs bažnyčioje, įrodo Vi-
duramžių bei Renesanso laikų vienuolių, vys-
kupų, netgi popiežių (dominikono Petro iš
Paludo, vyskupo Guillielmo Durando, arki-
vyskupo Karolio Baromėjaus, popiežiaus Jo-
no XXII) dokumentai, vienu ar kitu požiū-
riu aptariantys motetų tinkamumą liturgi-
jai. Neabejotina, kad motetai turėjo tam tik-
rą apibrėžtą funkciją liturgijoje ir galėjo
būti grigališkojo choralo pakaitalas. Jį mo-
tetas įdiegdavo į savo kompoziciją arba jis
būdavo jungiamas su jo tekstu. Anthony Cum-
mingso atlikti XVI a. Siksto koplyčios (Cap-
pella Sis tina.) dienoraščių tyrinėjimai12 įro-
do, kad motetai, kartais net nepriklausomai
nuo jų teksto, buvo nuolatos įterpiami į Mi-
šias ir giedami kaip ekstraliturginis papuo-
šalas per aukų rinkimą, ostijos pakylėjimą,
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komunijos dalijimą arba Mišių pabaigoje. Pa-
našiai teigia daugelis šios problemos tyrinė-
tojų (Atlas A. W., Bent M., Körndle F., Plan-
chart A. E., Roth A. ir kt). Motetų ciklai -
vadinamieji Motetti missales - galėjo pa-
keisti daugelį Mišių dalių (tai buvo ypač
populiaru Milane). Mergelės Marijos garbei
skirti motetai buvo giedami Marijos garbei
skirtose apeigose po vakarinių pamaldų.

Tačiau, jei savo radimosi metu motetas
neabejotinai buvo Bažnyčiai priklausantis
žanras, kurio apatiniai balsai - tenoras arba
kontratenoras - giedodavo cantus firmus (gri-
gališkąjį choralą) dviem arba trimis balsais
lotynų kalba, nuo XIII a. pabaigos, daugė-
jant balsų ir viršutiniams balsams ėmus gie-
doti prancūzų kalba, dar vėliau - kuriant
naujus tenorus, jis ėmė tolti nuo liturginių
žanrų. Į pirmą vietą kompozitoriams iškilo
tiek moteto politekstiškumo panaudojimas,
tiek pasaulietinių tenorų įvedimas, tiek įvai-
rių, dažnai komplikuotų technologinių spen-
dimų paieškos.

Pirmoji moteto kaip bažnytinio žanro kri-
zė kilo Ars nova laikotarpiu. Ji neatsitikti-
nai sutapo su vadinamuoju XIV a. muzikos
modernizmo laiku - Ars Nova. Toks jo pa-
vadinimas radosi dėl dviejų įtakingų teori-
nių traktatų, parašytų ~ 1320 metais: tai
Johanneso de Muriso (1290-1359) ,^4rs no-
vae musicae" („Naujosios muzikos menas")
bei Philippe'o de Vitry (-1290-1361) „Ars
nova notandi". Nors de Muriso traktatas
buvo kiek ankstyvesnis, tačiau XIV a. mu-
ziką įvardijo būtent Vitry traktatas, prieš-
priešinęs sąvoką Л « nova senajai Л « anti-
qua (lot. „senasis menas") muzikos sam-
pratai ir aptaręs svarbiausius to laiko „mo-
dernios muzikos" praktikos ypatumus. Bū-
tent Philippe de Vitry bandė teoriškai pa-
grįsti ir pateisinti „moderniąją" muzikos kū-
rybą - baltojoje diatonikoje pasirodžiusius
chromatizmus, ragino vengti senajai orga-
numų praktikai būdingos paralelės balsova-
dos, prie „švelniųjų konsonansu" priskyrė
tercijas ir sekstas bei pagrindė perfectorum

(lot. „tobulų") ir imperfectorum (lot. „neto-
bulų") metrų bei prolacijų (prolationes lot.
„ištarimai" - t. y. jų išdalijimų) lygiavertį
estetinį vertingumą13.

Garsusis Phillipe'o de Vitry traktatas ,^4rs
nova" (vienas iš 4 Vitry priskiriamų teori-
nių darbų) ne tik pasiūlė pavadinimą mo-
derniajai XIV a. muzikos epochai, bet ir
užminė paties termino ,^4rs nova" traktavi-
mo mįslę. Traktato teiginiai bei XIV a. mąs-
tysena rodo, kad to laikotarpio muzikos te-
oretikai „ars nova" sąvoką pirmiausia siejo
su naujos - menzūrinės notacijos praktika,
o ją kultivuojantys kompozitoriai (pirmiau-
sia pats Vitry) buvo vadinami „modernis-
tais" (it. „moderni"). Svarbu ir tai, kad XIV
a. žodis „ars" reiškė ne tiek patį meną, kiek
mokymą apie meną14. Taip svarbiausiu „ars
nova" sąvokos komponentu buvo tapęs „mo-
kymas" (mokymas apie menzūrinę muziką).

Kaip skambėdavo Ars nova ir vėlesnio
laikotarpio - XV a. motetai? Pirmiausia Baž-
nyčios tradicijos saugotojai pastebėjo, kad
išaugant pačią cantus firmus pasikartojimo
(ostinatiškumo) idėją ją ėmė gožti naujieji
cantus firmus traktavimo būdai. Kitaip ta-
riant, tikslų kurios nors grigališkojo chora-
lo muzikinės struktūros kartojimą ėmė keisti
jos variantai. Kita grigališkojo choralo mas-
kavimo tendencija buvo siejama su jo melo-
dijos koloravimo pomėgiu: choralo intona-
cijos buvo apipinamos ornamentais (cantus
floridus, lot. „gėlėtas giedojimas"), jam su-
teikiami įvairūs ritminiai piešiniai (cantus
mensurabilis - lot. „matuojamas giedoji-
mas"), buvusi nuosekli melodija išskaido-
ma pauzėmis, neretai hoketuojama.

XV a. grigališkoji monodija iš tenoro
balso pradėjo migruoti po kitus balsus, ėmė
skaidytis į atskirus fragmentus, kurie jau
pakluso imitacinės technikos manipuliaci-
joms, taigi grigališkoji monodija tapo vis
labiau nebeatpažįstama. Kita vertus, prara-
dęs pirminio šaltinio reikšmę, tiek Mišiose,
tiek ir motete cantus firmus galėjo būti lais-
vai pakeistas pasaulietiškąja ar laisvai su-
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kuriama melodija. Tačiau stabilią bažnyti-
nio moteto ypatybę - grigališkąjį choralą
tenoro balse - galutinai sugriovė XV a. mu-
zikoje suklestėjusi imitacijų technikos sis-
tema. Praradusi pirminį principinį bruožą -
būti nekintančia ir svarbiausia, grigališkoji
melodija bei ją eksponavęs tenoro (kontr -
atenoro) balsas tapo lygiaverčiai kitiems bal-
sams ir įsitraukė į imitacinius procesus. Vi-
sos šios naujovės buvo susijusios su Rene-
sanso polifoninio dainavimo technika, va-
dinamuoju griežtuoju stiliumi (lot. stilus a
cappella ecclesiasticus). Taigi per kelis šimt-
mečius moteto kompozicija neatpažįstamai
pasikeitė ir ryškiai atskyrė tobulaisiais in-
tervalais pagrįsto Viduramžių skambėjimo
stilių nuo švelniai konsonuojančio Rene-
sanso muzikos skambesio.

Tad koks buvo katalikų Bažnyčios san-
tykis su Dievo namuose skambančiu ir taip
radikaliai kintančiu motetu? Kadangi mote-
tas buvo identifikuojamas kaip bažnytinis
žanras, Bažnyčios institucijos ir dvasinin-
kai nuolat rūpinosi jo pavidalais ir siekė
vadovautis atitinkamomis bažnytinės teisės
nuostatomis bei muzikos Bažnyčioje sam-
prata. Gali būti įžvelgiami keli realios mo-
teto žanro evoliucijos ir jo santykio su Baž-
nyčios mokymu sutapimai. Kaip tik apie
1300 metus, kai pradėjo ryškėti pirmoji mo-
teto kaip bažnytinio žanro krizė, Johannes
de Grocheio (XIII-XIV a.) bene pirmą kar-
tą muzikos teorijoje aiškiai atskyrė Bažny-
čios muziką nuo kitų muzikos rūšių. Johan-
nesas de Grocheio savo traktate „De arte
musicae" sukritikavo dar Boecijaus „De Mu-
sicae Institutione" (lot. „Apie muzikos moks-
lą") išdėstytą abstrakčių muzikų sistemą,
siūlydamas tuometinę prancūzų muzikai tai-
komą hierarchišką muzikos rūšių/porūšių,
kūrinių tipų sistemą. Trys muzikos rūšys:
musica simplex civilis vulgaris (lot. „muzi-
ka paprasta, pasaulietiška, liaudiška"); mu-
sica composita regularis canonica (lot. „aka-
demiška muzika, sudaryta pagal taisykles")
musica ecclesiastica (lot. „bažnytinė muzi-

ka")'5 - toliau Grocheio diferencijuojamos
remiantis įvairiomis prielaidomis, tarp ku-
rių figūravo būsimi įtakingi muzikos žanrų
kriterijai (atlikimo vietos, socialinių aspek-
tų, teksto, muzikos struktūros ir pan.).

Taigi Grocheio aiškiai įvardijus sava-
rankišką muzikos rūšį- musica ecclesiasti-
ca, skambant XIV a. pradžios motetui baž-
nyčioje, pirmiausia nepriderančiai atrodė jau
nuo XIII a. virš tenoro atsiradę pasaulieti-
nio turinio prancūziški tekstai viršutiniuose
balsuose. Būtent jie netrukus tapo vienuo-
lių bei įvairių rangų dvasininkų kritikos tai-
kiniu. Svarbu, kad kaip tik moteto novaci-
jos paskatino pateikti vienas pirmųjų Kar-
melitų ordino statuto nuorodas apie muzi-
kos pobūdį Bažnyčios tarnyboje. Franzas
Körndle16 nurodo, kad rengiantis Vienos Su-
sirinkimui (1311-1312 m.), vyskupas Guil-
lielmus Durandus (f 1330/31), karaliaus Pi-
lypo IV patarėjas, savo „Tractatus de modo
concilii generalis celebrandi et corruptelis
in Ecclesia reformandis" tarp kitų reikala-
vimų gana radikaliai siūlė pašalinti motetus
iš Bažnyčios. Nors to meto motetų kompo-
zicijose buvo pastebima ir Bažnyčiai nepri-
deranti „teatralizuoto" dainavimo maniera,
Vienos Susirinkimo dalyviai dekretuose ne-
siūlė imtis konkrečių motetų uždraudimo
Bažnyčioje priemonių17.

Motetų kritika tęsėsi, 1317 m. dominin-
konui Petrui iš Paludo (-1280-1342) savo
komentaruose motetus pasiūlius uždrausti,
motyvuojant tuo, kad šios giesmės nutolu-
sios nuo Bažnyčios ir veikiau panašėja į
giesmes pagal tragedijų meno rūšį18. Tipiš-
ku Ars Nova moderniosios motetų kūrybos
(modernistų - moderni) vertinimu pagal to
meto Bažnyčioje galiojusią muzikos meno
sampratą tapo popiežiaus Jono XXII (1316-
1334) bulės „Docta Sanctorum Patrum" teks-
tas, gana griežtai ir vienareikšmiai siūlantis
uždrausti atlikti motetus bažnyčioje. Beje, į
Bažnyčios teisės knygas šios bulės tekstas
įtraukiamas kaip „Extravagantes Commu-
nes" ir iki pat 1917 m. jis buvo sudėtinė



MOTETAS - CANTUS MEDIOCRIS. LITURGINES IR KOMPOZICINES PARALELES 95

„Corpus iuris canonici"19 dalis. Pateiksime
svarbiausią popiežiaus Jono XXII bulės teksto
fragmentą:

„Titulus I.

De Vita et honestate clericorum.

Cap. Un.

Praemissa musicae artis plurima laude canto-
rum lasciva melodia reprobatur, qui contra ho-
nestatem clericalem quod ore cantabant gesti-
bus simulabant. Et cantores ipsi tem exempti,
quam поп exempti per octo dies ab officio
suspenduntur. Posset etiam haec extravagans
apte locari sub tit. de celebr, miss.

Ioannes XXII

Docta sanctorum Patrum decrevit auctoritas,
ut in divinae laudis officiis, quae debitae ser-
vitutis obsequio exhibentur, cantorum mens
vigilet, sermo non cespitet, et modesta psallen-
tium gravitas placida modulatione decantet.
Nam in ore eorum dulcis resonabat sonus. Dul-
cis quippe omnio sonus in ore psallentium re-
sonant, quum Deum corde suscipiunt, dum lo-
quuntur verbis, in ipsum quoque cantibus de-
votionem accendunt. Inde etenim in ecclesiis
Dei psalmodia cantanda praecipitur, ut fide-
lium devotio excitetur; in hoc nocturnum diur-
numque officium, et miussarum celebritates
assidue clero ac populo sub maturo tenore dis-
tinctaque gradatione cantantur, ut eadem dis-
tinctione collibeant et maturitate delectent. Sed
nonnulli novellae scholae discipuli, dum tem-
poribus mensurandis invigilant, novis notis in-
tendunt, fmgere suas quam antiquas cantare
malunt, in semibreves et minimas ecclesiastica
cantantur, notulis percutiuntur. Nam melodias
hoquetis intersecant, discantibus lubricant, tri-
plis et motetis vulgaribus nonnunquam incul-
cant adeo, ut interdum antiphonarii et gradua-
lis fundamenta despiciant, ignorent, super quo
aedificant, tonos nesciant, quos non discer-
nunt, immo confundunt, quum ex earum mul-
titudine notarum adscensiones pudicae, des-
censionesque temperatae, plani cantus, quibus
toni ipsi secernuntur ad invicem, obfuscentur.
Currunt enim et non quiescunt; aures ineb-
riant, et non medentur; gestibus simulant quod
depromunt, quibus devotio quaerenda contem-
nitur, vitanda lascivia propalatur. Non enim
inquit frustra ipse Boetius, lascivus animus vel
lascivioribus delectatur modis, vel eosdem sa-
epe audiens emollitur et frangitur.

Hoc ideo dudum nos et fratres nostri correctio-
ne indigere percepimus; hoc relegare, immo
prorsus abiicere, et ab eadem ecclesia Dei pro-
fligare efficacius properamus. Quocirca de ip-
sorum fratrum consilio districte praecipimus,
ut nulius deinceps talia vel his similia in dictis
officiis praesertim horis canonicis, vel quum
missarum solennia celebrantur, attentare pra-
esumat. Si quis vero contra fecerit, per ordina-
rios locorum, ubi ista commissa fuerint, vel
deputandos ab eis in non exempti s, in exempti s
vero per praepositos seu praelatos suos, ad quos
alias correctio et punitio culparum et excessu-
um huiusmodi vel similium pertinere dignosci-
tur, vel deputandos ab eisdem, per suspensio-
nem ab officio per octo dies auctoritate huius
canonis puniatur. Per hoc autem non intendi-
mus prohibere, quin interdum diebus festis pra-
ecipue, sive solennibus in missis et praefatis
divinis officiis aliquae consonantiae quae me-
lodiam sapiunt, puta octavae, quintae, quartae
et huiusmodi supra cantum ecclesiasticum sim-
plicem proferantur, sic tamen, ut ipsius cantus
integritas illibata permaneat, et nihil ex hoc de
bene morata musica immutetur, maxime quum
huiusmodi consonantiae auditum demulceant,
devotionem provocent, et psallentiun Deo ani-
mos torpere non sinant. Actum et datum. Avi-
nioni Pontificatus Nostri anno IX" (1324/
1325)20.

Skaitant popiežiaus Jono XXII bulės teks-
tą ir motetų praktikos vertinimus, pirmiau-
sia galima pastebėti tam tikras paraleles su
tuo pat metu pasirodžiusio Jacques'o iš Lježo
traktato „Speculum musicae " (~ 1325) svar-
biausiais teiginiais. Pats terminas Ars anti-
qua21 kaip priešpriešai« nova sąvokai bu-
vo panaudotas Jacques'o iš Lježo traktate
„Speculum musicae ". Autorius smarkiai kri-
tikavo savo amžiaus muziką, nes buvo nu-
stota kurti organumus, tapo nepopuliarūs
konduktai, labiausiai kritikavo, kad joje buvo
pradėta naudoti imperfect (netobula) men-
zūracija bei radosi smulkių ritminių verčių
natos22. Popiežiaus Jono XXII bulės (1324-
1325 m.) tekstas savo priekaištais motetui
buvo stebėtinai panašus į „Speculum musi-
cae" autoriaus priekaištus, reiškiamus ,^4rs
nova" muzikos modernistams.

Kita vertus, negalima nepastebėti, kad
popiežiaus Jono XXII bulės „Docta Sando-
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rum Patrum" tekstas stebino profesionaliu
požiūriu į muzikos praktiką bei muzikos
teorijos žiniomis. Peršasi prielaida, kad po-
piežių konsultavo patys rimčiausi to meto
muzikos teorijos profesionalai. Jono XXII
priekaištai profaniškoms Ars nova motetų
kompozicijoms buvo išdėstyti labai tiksliais
to meto muzikos teorijos terminais. Buvo
priekaištaujama neretai dar anonimiškiems
motetų autoriams už jų kompozicines nau-
joves, kurias savo traktate ,^4rs Nova" smar-
kiai gynė ir pats naudojo Philippe'as de
Vitry. Tačiau Jonas XXII kritikuoja į mote-
tų kompozicijas įdiegtą menzūrinę notaciją,
ilgųjų ritminių verčių suskaidymą į semib-
reves ir minimas, taip pat melodijos hoke-
tavimą, liaudiškojo teksto bei intonacijų mo-
tetus ir triplum balsus. Tačiau pagrindinis
popiežiaus bulės kaltinimas buvo nukreip-
tas į motetuose vis labiau pažeidžiamą ir
vis silpniau girdimą iš Antifonarijų ir Gra-
dualų kilusį grigališkąjį choralą, kuris il-
gainiui prarado ne tik melodinio šaltinio,
bet ir apskritai - girdimo ir atpažįstamo
balso funkciją. „Docta Sanctorum Patrum"
bulėje nepriimtinu buvo laikomas pasaulie-
tinių tenorų kūrybos siekis. Popiežius Jo-
nas XXII aiškiai siekė sustabdyti šią prak-
tiką, kuri jam atrodė šventvagiška tiek Va-
landų maldose, tiek Mišiose. Tačiau labai
svarbu, kad popiežius Jonas XXII nerašė,
kad būtina uždrausti daugiabalsę muziką ka-
talikų Bažnyčioje. Atvirkščiai, jis ją aki-
vaizdžiai toleravo, pripažino, ypač jos gro-
žį ir reikšmę papuošiant liturgiją per didži-
ąsias bažnytines šventes. Bulės pabaigoje
jis net išvardijo sąskambius, kurie leistų
gerai girdėti grigališkąjį choralą, skamban-
tį tarnystės Dievui proga - tai tipiškos ly-
giagretaus organumo vertikalės struktūros
- oktavos, kvintos ir kvartos.

Popiežiaus Jono XXII bulė „Docta Sanc-
torum Patrum", svarstanti moteto muziki-
nės kompozicijos ypatybes, neabejotinai dar
kartą patvirtina motetą tuo metu buvus mu-
sica ecclesiastica žanru. To meto dokumentai

rodo, kad motetas Bažnyčioje turėjo labai
reglamentuotą funkciją, susijusią su muzi-
kiniu fonu, papuošimu, konkrečios prasmės
suteikimu tai ar kitai istorinei datai, bažny-
tinei šventei ar istoriniam įvykiui. Tokia
liturginė bažnyčioje skambančių motetų funk-
cija dar labiau išryškėjo XV a. Italijoje,
ypač Florencijoje. Šiuos faktus patvirtina
nemaža išlikusių bažnyčios (Sanf Egidio,
Florencijos katedros) dokumentų23.

Moteto liturginė ir paraliturginė
esmė bei funkcija

Moteto liturginių funkcijų problemos tyri-
nėtojai Anthony Cummings bei Sabine Žak24

teigia, kad remiantis Bažnyčios knygomis,
skirtomis popiežiaus kapelos narių aprašams
bei dokumentams, motetai Bažnyčioje skam-
bėdavo Mišiose tik pakylėjimo, Offertorium,
Communio metu, taip pat Mišių pabaigoje.
Būtent tai patvirtina A. Cummingso bei S.
Žak darbai, tyrinėję 1534-1559, 1560-1561;
1594; 1616 m. Siksto koplyčios (Cappella
Sistina) dienynus bei dokumentus: Offert-
torium buvo bene tipiškiausia motetų vieta
Mišių kompozicijoje. Nepaisant to, kad mo-
tetai nebuvo oficialiai įkomponuoti į Šv.
Mišių tvarką ir liturgijos apeigas, kad jų
verbaliniai tekstai taip pat nebuvo missae
ordinarium ar missae proprium dalis ir ne-
buvo kilę iš kanonizuotų Mišių formuliarų,
motetų susiejimas su tam tikromis Mišių
dalimis atsispindėjo to meto kompozicijų
tipologinėje identifikacijoje. Būtent bažny-
čiose buvo giedami vadinamieji Offertorium
- motetai. Taip Franzas Körndle įvardija
tokias kompozicijas kaip Josquino de Prėz
pirmojo gavėnios sekmadienio motetą „Qui
habitat" (beje, jo tekstas buvo imamas iš
tos dienos Tractus ir Introitus psalmės);
trečiąją gavėnios sekmadienį giedamą
Christóbalo Morales „Lamentabatur Jacob"
(pirminis tos dienos devintasis responsoriu-
mas). Cappella Sistina dienynuose minima
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daugybė panašių motetų, ypač daug Palest-
rinos („Responsum accepit Simeon"; „Sta-
bat mater"; Suscipe verbum purum"; Sur-
rexit pastor bonus "; „Jesus iunxit"; Ascen-
do ad patrem meum "; „ Tu es pastor ovi-
um")25; Constanzo Festaos „Lumen ad reve-
lationem gentium"; Arcangello Crivelli {„Ec-
ce odor"); Christóbalo Moraleso „O sacrum
convivium"; Felice Anerio „Vocem meam";
Tomasso Ludovico da Vittoria ,^4rdens est
cor meum"26ir pan..

Norėdamas įrodyti, kad yra savarankiš-
ka moteto rūšis, Palestrina 1593 m. netgi
išleido rinkinį „Offertoria totius anni se-
cundum Sancte Romanae Ecclesiae consu-
etudinem" (Rom, 1593) - tai 5 balsų kom-
pozicijos pagal Romos mišiolo Offertorium
tekstus. Tarnaudamas Miuncheno dvare Or-
lando di Lasso buvo sukūręs advento ir
gavėnios liturgijai skirtus motetus (apie
1580 m., tačiau jie buvo publikuojami be
žanrinio moteto pavadinimo 1582 ir 1585
metais). Abu rinkiniai rėmėsi Tridento baž-
nytinės reformos nuorodomis.

Tridento Susirinkimas (1545-1563)27 sie-
kė kiek galima labiau sutaurinti būtent Of-
fertorium apeigą, vengiant nemalonios ir
nepridengtos „piniginio sandėrio" situaci-
jos ir siekiant suteikti jai aukos davimo,
aukojimo semantiką. Tai buvo dar viena prie-
žastis, dėl kurios įspūdingos trukmės offer -
toriumai Šv. Mišių metu neretai buvo kei-
čiami motetais arba užpildomi instrumenti-
ne muzika.

Tai parodo, kodėl liturgijai derančio teksto
motetų kompozicijos vis dažniau keitė ofer-
toriumus, nors daugelis juos kūrusių kom-
pozitorių (Lasso, Palestrina ir kt.) jau nebe-
naudojo grigališkojo choralo melodijų. Ta-
čiau po palaiminimo kasdienėse Mišiose mo-
tetai skambėdavę gana retai, pavyzdžiui, do-
kumentai įrodo, kad 1594 m. - Palestrinos
ir Lasso mirties metais - buvo atliktas
Christóbalo Moraleso motetas „O sacrum
convivium". Kita vertus, yra žinoma, kad
specialioms ceremonijoms sukurti motetai

dažniausiai skambėdavę būtent Šv. Mišių
pabaigoje.

Pakylėjimo metas švenčiant Mišias bu-
vo dar viena proga bažnyčioje skambėti mo-
tetui. Antony Cummings pabrėžia, kad 1561
metais Mišių metu skambėjęs motetas „Tu
solus qui facts". Kitaip tariant, per Mišias
skambant Josquino „Missa D'ung aultre
amer" Benedictus dalis buvo pakeista to
paties kompozitoriaus Josquino motetu „Tu
solus ąui facis"2%.

XVI a. antrojoje pusėje Romoje mote-
tai, kaip teigia įvairūs šaltiniai29, skambė-
jo ne bažnyčioje, bet popiežiaus aplinkoje.
Cappella Sistina dokumentai fiksavo, kad
motetai skambėdavo popiežiui valgant. Įra-
šuose formuluojama: „Post prandium de-
cantauimus coram Sanctissimo muttetum".
Pavyzdžiui, apie tokią situaciją kalbama
1543 m. birželio 7 d. dokumentuose ir mi-
nimas nežinomo autoriaus ir nenurodytos
balsų sudėties motetas „Illumina oculos me-
os"30. Dokumentai fiksuoja, kad motetai ne-
retai skambėdavę aukštųjų dvasininkų pasi-
vaikščiojimo sode metu. Manoma, kad, pa-
vyzdžiui, muzikos vertintojas ir gerbėjas po-
piežius Leonas X apie 1520 metus vaikščio-
jo sode klausydamas Josquino „Salve Regi-
na" („Sveika, karaliene").

Radosi ir mažiau pompastiški, kameriš-
kesni, vadinamieji kantileniniai motetai (pa-
vyzdžiui, Leonelio Powerio „Ave regina ca-
elorum", toks ir G. Dufay tenorinis motetas
,^4ve regina caelorum" ir kt.), kuriuose ne-
abejotinai įsitvirtino vienas verbalinis teks-
tas, kompozitoriai dėmesingiau ir kur kas
emocionaliau siekė perteikti šio teksto pra-
smes (muzika tapo išraiškingesnė, emocio-
nalesnė, lyriškesnė). Būtent šio pobūdžio
motetuose neretai apsieinama ir be konstruk-
tyviojo cantus firmus, jie dažnai skiriami
Švč. Mergelės Marijos garbei ir atliekami
per įvairias religines apeigas.

XV a. Italijoje labai išpopuliarėjo itin
puošnūs įvairioms progoms ir ceremonijoms
sukurti motetai, kurie dažniausiai taip pat
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skambėdavę bažnyčios aplinkoje, kadangi
tokios ceremonijos dažniausiai vykdavo pa-
maldų metu. Būtent toks motetas buvo spe-
cialiai sukurtas 1436 m. kovo 25 d. vyku-
siam rekonstruotos senosios Florencijos ka-
tedros Santa Maria del Fiore inauguravimo
proga31. Tai Guillaume Dufay (-1400-1474)
„Nuper rosarum flores" („Neseniai rožių
žiedai"), viena iš XV a. izoritminio moteto
kulminacijų ir kartu vienas vėlyvųjų šio ti-
po motetų pavyzdžių. Su konkrečiu bažny-
čios šventinimo įvykiu šią kompoziciją su-
siejo cantus firmus, kuriam Dufay panau-
dojo Mišių Introitus giesmę - grigališkąjį
choralą „Terriblis est locus iste" („Čia yra
baisi vieta"). „Nuper rosarum flores" mote-
tas tapo viena dažniausiai tyrinėjamų XV a.
kompozicijų. Tai nulėmė ne vien technolo-
ginis kompozicinės darybos tobulumas. Kur-
damas moteto struktūrinę tvarką, Dufay la-
bai vaisingai išnaudojo pačios Santa Maria
del Fiore katedros architektūrinių proporci-
jų simbolius, versdamas juos skaitmenimis
ir juos įdiegdamas, keisdamas menzūras, į
motetų struktūrines padalas.

Motetas ,J\fuper rosarum flores" sukur-
tas izoritminio moteto technika, kaitaliojant
įvairius menzūrinių elementų parametras (tem-
pus perfectum, tempus imperfectum, prola-
tio (lot. ištarimas) minor, diminutum ir pan.).
Taip „subendravardiklinus" moteto struktū-
rinių padalų ritminius santykius ir jų trukmę
apskaičiavus pagal sąlyginius „taktus" ir ben-
dros trukmės elementus (semibreve - ketvir-
tinę), gauname tokią moteto schemą:

I d. II d. III d. IV d.

Tempus Tempus Tempus Tempus
perfectum imperfectum imperfectum perfectum

Prolatio Prolatio Prolatio Prolatio

major minor minor minor

Diminutum Diminutum

336 224 112 168

(12) (8) (4) (6)

6 : 4 : 2 : 3

Analitikų dėmesį atkreipė ir G. Dufay
motete „Nuper rosarum flor es" naudojamų
proporcijų kilmė, kurios interpretuojamos
dviem požiūriais32: pirmuoju atveju propor-
cija 6:4:2:3 kildinama iš Santa Maria del
Fiore katedros architektūrinių proporcijų,
kurias, kaip manoma, Dufay galėjo sužinoti
iš paties Filippo Brunelleschi. Tai galėjo
atitikti: navų (6), transeptų (4), apsidžių (2)
bei katedros aukščio (3) santykius. Tačiau,
kaip teigia tyrinėtojai, labiau tikėtina, kad
šios proporcijos atspindi Senojo Testamen-
to tekstuose užfiksuotas Saliamono šven-
tyklos dydžių proporcijas, kurios tradiciš-
kai buvo atkartojamos krikščioniškojo pa-
saulio bažnyčių statiniuose.

Paramuzikinių simbolių ir ženklų įdie-
gimas į kompozicinę struktūrą vėliau dar
stipriau pasireiškė kuriant Renesanso Mi-
šias, motetus bei kitas kompozicijas. Tuo
tarpu izoritminis motetas ir jo technika
XV a. viduryje užleido vietą kitoms mote-
to formoms, tačiau dar beveik šimtą metų ši
technika buvo sąmoningai „cituojama" kon-
krečiomis dingstimis, pavyzdžiui, tokiu bū-
du sukurta Jacobo Obrechto (1450-1505)
moteto „Salve crux" („Sveikas, Kryžiau")
pirmoji dalis; arba kaip nuoroda į Ockeghe-
mo stilių suformuotas tenoras A. Busnoys
jo motete „In hydraulis".

Svarbių įvykių motetai (vokiečių vad.
Staatsmotette - valstybiniai motetai) buvo
kuriami popiežių karūnacijoms. Pavyzdžiui,
yra žinoma, kad popiežiaus Eugeno IV ka-
rūnavimui 1431 m. kovo l l d . Guillaume
Dufay specialiai sukūrė motetą „Ecclesiae
militantis" I „Sanctorum arbitrio " / „Bella
canunt gentes" („Apaštalaujančios bažny-
čios"), kuris skambėjo po Mišių Šv. Petro
bazilikos šventoriuje. G. Dufay taip pat su-
kūrė motetą „Supremum est mortalibus" kai-
zerio Sigismundo karūnavimui 1433 metų
gegužės 21d. Tuo tarpu 1513 m. įvykusiam
popiežiaus Leono X karūnavimui Heinri-
chas Isaacas sukomponavo „Optimepastor"
(„Gerasis ganytojau"). Motetai buvo kuria-



MOTETAS - CANTUS MEDIOCRIS. LITURGINES IR KOMPOZICINES PARALELES 99

mi ir žymiųjų Italijos žmonių laidotuvių iš-
kilmėms. 1492 m. Lorenzo de' Medici mir-
ties proga H. Isaacas sukūrė motetą „Quis
dabit capiti meo aquam" („Kas duos mano
veidui ašarų"). Yra žinoma, kad pats Guil-
laume Dufay savo tenorinį motetą ,^4ve Re-
gina caelorum", kuris buvo perrašytas Kamb-
re (Cambrai) katedroje 1464-1465 m., no-
rėjo girdėti skambant mirties patale33.

Kyla klausimas, kodėl savo laikmečio
genijus Guillaume'as Dufay pasirinko bū-
tent šią kompoziciją ir kokius ženklus jis
įdiegė į „Ave Regina caelorum " struktūrą!
Lygindami cantus firmus - antifono melo-
diją bei tekstą, pastebėsime, kad tiek melo-
dija, tiek tekstas į Daufay motetą įdiegti
labai laisvai. Pirmąjį atsakymą duoda į mo-
teto tekstą kompozitoriaus įterpti persona-
lizuoti tekstiniai tropai, du iš jų tiesiogiai
susieti su Dufay vardu: „Miserere tui la-
bentis Dufay" („Pasigailėk mirštančio Du-
fay", žr. 21-29 t.) ir „Miserere, miserere
supplicanti Dufay" („Pasigailėk, pasigai-
lėk maldaujančio Dufay", žr. 86-96 t.). Tai,
kad šiems tropams Dufay skyrė ypatingą
dėmesį, įrodo faktas, kad antrasis tropas
buvo paties Dufay įterptas ir į Mišių „Л ve
Regina caelorum " Agnus Dei dalį.

Antony Cummings vadinamas „parali-
turginės kompozijos tipas" - XVI a. mote-
tas - buvo giedamas taip pat istorinių įvy-
kių fone. Toks įsimintinas Anglijos ir Pran-
cūzijos karalių Franėois I ir Henricho VIII
susitikimas įvyko 1532 m. spalio mėn. Bou-
logne sur Mer Šv. Marijos bažnyčioje per
Šv. Mišias. Venecijos istorikas Marino Sa-
nudo, aprašęs šį įvykį, atkreipė dėmesį, kad
Mišių pabaigoje skambėjo motettas „Dapa-
cem, Domine, in diebus nostris"3.

Taigi įspūdingos prancūziškojo Ars no-
va izoritiminio moteto (su cantus firmus
tenore, neretai daugiatekstės) pobūdžio kom-
pozicijos XV-XVI a. neretai buvo kuriamos
iškilmingiems ceremonialams - katedrų šven-
tinimui (Guillaume Dufay ,J\fuper rosarum
flores"), svarbioms Bažnyčios šventėms -

Sekminėms (John Dunstable „Veni sande
spiritus / Veni creator") („Ateik, Šventoji
Dvasia" / „Ateik, Kūrėjau"), karališkosioms
vestuvėms, popiežių inauguracijoms, atlie-
kamas sudarant taikos sutartis ir pan.

Moteto žanras taip pat išsiskyrė įvairio-
mis atlikimo formomis (vokalinis motetas,
vokalinis motetas su instrumentų dubliuo-
jamais balsais, instrumentinis motetas - si-
ne littera). Tai, kad su šiuo žanru buvo
siejamas itin aukštas profesinis meistrišku-
mas, rodo, pavyzdžiui, dar Johanneso de
Grocheio siūlymas neleisti prastuomenei dai-
nuoti motetų: esą „...ji nepastebėsianti jų
žavumo, tad ir malonumo jie nesuteiksią"35.

Kaip Bažnyčios dokumentuose po po-
piežiaus Jono XXII bulės išleidimo ir pir-
mosios moteto krizės atsispindėjo požiūris
į toliau kuriamas motetų kompozicijas? Re-
miantis Bažnyčios dokumentų bei teorinių
šaltinių analize, paaiškėja, kad „Docta Sanc-
torum Patrum" tekstas neliko gulėti XIV a.
dokumentų archyvuose, jo teiginiai atkarto-
jami vėlesniuose Bažnyčios dokumentuose.
Šaltiniai (F. Körndle, R. Strohm, H. Hucke,
kt.) rodo, kad XVI a. „Docta Sanctorum
Patrum" bulės tekstas buvo ne kartą kartų
publikuotas spausdintu pavidalu, jis buvo
vienas geriausiai žinomų ir dažnai cituoja-
mų Bažnyčios šaltinių. Jo teiginiais vado-
vavosi tiek Renesanso teoretikai (Johannes
Tinctoris), tiek kompozitoriai (Jacob de Ker-
le; Vincenzo Ruffo, Palestrina, Orlando di
Lasso ir kt.)36. Anthony Cummings teigia,
kad Bažnyčios teisės knygos, Guillielmus
Durandus „Tractatus de modo concilii ge-
neralis celebrandi et corruptelis in Eccle-
sia reformandis", taip pat Petro iš Paludo
komenarai buvo iš naujo spausdinami ir skel-
biami ruošiantis Tridento Susirinkimui (Con-
cilio di Trento, 1545-1563). Būtent Triden-
to Susirinkimo nutarimai Bažnyčioje galio-
jo keturis amžius iki pat Vatikano II Susi-
rinkimo (1962-1965), iki kurio nevyko jo-
kia didesnė Bažnyčios doktrinos peržiūra.

Popiežius Jonas XXIII - paskelbė norįs
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sušaukti visuotinį Susirinkimą; jo tikslas -
Bažnyčios aggiornamento (it. „atnaujini-
mas"). 1962 m. spalio mėnesį, kai į Romą
atvyko 2540 (iš 2908 išrinktų) kardinolų,
patriarchų, vyskupų ir abatų, Vatikano II
Susirinkimas pradėjo darbą. Vienas iš jo
tikslų- keisti pastoracinius įpročius. Jonas
XXIII teigė, kad šiame amžiuje Bažnyčia
turi „valdyti malonės vaistu, o ne griežtu-
mu". Todėl Susirinkimo tikslas - padėti Baž-
nyčiai „prisitaikyti prie dabarties", paska-
tinti krikščionių vienybę - „kad jie būtų
viena". Kita vertus, Bruce L. Shelley teigi-
mu37, Vatikano II Susirinkimas pateikė nau-
ją Bažnyčios kaip „keliaujančios tautos"
įvaizdį. Tai Dievo vadovaujama Bažnyčia,
žengianti per pasaulį kaip piligrime ir besi-
rūpinanti silpnaisiais bei pavargusiais.

Tačiau grįžkime į Tridento Susirinkimo
laikus. Vadovaujant popiežiui Pijui IV įvy-
ko svarbiausia, baigiamoji Tridento Susi-
rinkimo dalis. Daugeriopos reformos, ypač
Bažnyčiai priešiškų raštų, paskelbtų Indekse
(pirmąjį draudžiamų raštų sąrašą - Index -
popiežius Paulius III išleido 1543 m.), drau-
dimas, popiežiaus Pauliaus IV inicijuojama
Romos inkvizicijos veikla buvo gana palan-
kus fonas imtis dar kartą revizuoti bažny-
čioje skambančią muziką ir ją grąžinti prie
monodinio grigališkojo choralo38. Susirin-
kimo dalyvių kritika ypač buvo nukreipta
prieš kontrapunktinės technikos bažnytinius
kūrinius. Nes lygiaverčių balsų susipyni-
mas, neretai sodri daugiabalsė faktūra iš-
sklaidė žodžių skiemenis po įvairius balsus
ir gerokai komplikavo verbalinių tekstų su-
prantamumą.

Kita vertus, Susirinkimo dalyviai pikti-
nosi bažnytinės muzikos profanizacija, jos
kūrimu remiantis pasaulietinėmis dainomis
(į Mišias skverbėsi sekuliarus elementai iš
madrigalų bei šansonų). Buvo kritikuoja-
mos ir vargonininkų improvizacijos bažny-
čioje - į Šv. Mišių muzikinį foną įausdavo
minios bei gatvės dainuškų intonacijas, šo-
kio ritmus. To meto bažnyčioje vargonais

buvo grojama tik per tam tikras Šv. Mišių
dalis pakaitomis su choru kaip colla parte,
t. y. vargonai pakeisdavo tam tikras choro
partijas, taip pat buvo grojami kūriniai prieš
Mišias ir per intarpus tarp atskirų jų dalių.
Tokia muzika nukreipė tikinčiuosius nuo
tikrojo pamaldumo, demonstravo savo gra-
žumą. Giedotojams taip pat buvo priekaiš-
taujama puolus į tuščiagarbio piktnaudžia-
vimo savo pareigomis nuodėmę39. 1562 m.
rugsėjo mėnesio 17 dieną po 22 posėdžių
buvo išleistas dekretas, skirtas bažnytinei
muzikai. Šiame trečiajame Susirinkimo etape
buvo nutarta, kad Šv. Mišiose turi būti drau-
džiama muzika, tiek choro giedojimui, tiek
vargonavimui suteikianti „lascivum et im-
purum" („nepadorų ir bjaurų") atspalvį. Ki-
taip tariant, nutarta iš bažnytinės muzikos
šalinti visus pasaulietinius profaniškus ele-
mentus ir reikalauti iš kompozitorių, kad jų
kuriama vokalinė muzika neužgožtų kom-
pozicijų žodžių. Tačiau svarbiausia, kad vis
dėlto buvo pritarta pačiai daugiabalsei mu-
zikai - „šventajai polifonijai" bažnyčioje.
Vargonų meno ir paties vargonavimo regla-
mentavimui katalikų Bažnyčioje vėliau -
1600 m. - buvo išleistas specialus „Caere-
moniale Episcoporum" dokumentas.

Neatsitiktinai Tridento Susirinkimo nu-
tarimai, istoriniai faktai bei įvykiai gaubia-
mi įvairių mitų. Vienas tokių mitų Palestri-
nai priskyrė daugiabalsės muzikos Bažny-
čioje gelbėtojo vaidmenį. Moksliniai šalti-
niai rodo, kad toks teiginys neturi istorinio
pagrindo. Pirmiausia todėl, kad skaidrios
Palestrinos sukurtos 6 balsų laisvosios (be
cantus firmus) Mišios „Missae Papae Mar-
celin (skirtos vos dvidešimt dienų 1555 m.
valdžiusiam popiežiui Marcellus II) buvo,
kaip dabar manoma, pirmą kartą atliktos
kardinolui Vitellozzo Vitelli jo paties na-
muose 1565 m., t. y. jau pasibaigus Triden-
to Susirinkimui40. Be abejo, Palestrinos Mi-
šių tiksli sukūrimo data nežinoma, jos galė-
jo būti sukurtos ir anksčiau - 1532-1536
m., dar tebevykstant karštiems ginčams dėl
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muzikos pobūdžio ir stiliaus Bažnyčioje.
Bet neabejotina, kad Tridento Susirinkimas
pripažino Palestrinos kūrinius priimtinais
Bažnyčiai ir pavyzdiniais. Bažnyčios po-
žiūrį į Palestrinos kuriamą muziką atsispin-
dėjo ir tai, kad Palestriną Susirinkimas pa-
skyrė mokyti jo paties įsteigtoje Collegium
Romanum, skirtoje reformų įgyvendinimui.
Popiežius Grigalius XIII būtent Palestrinai
pavedė išvalyti grigališkąjį choralą nuo „bar-
barizmų" ir grąžinti jo grynąją formą. Nors
neabejotina, kad katalikų Bažnyčios muzi-
kos stiliaus idealu tapo būtent Romos kom-
pozitorių mokyklos atstovo, ilgamečio Šv.
Petro bazilikos muzikos vadovo Giovanni
Perluigi Palestrinos kūriniai, tačiau istori-
niai faktai liudija, kad tikrasis daugiabalsės
muzikos gelbėtojas buvo frankų-flamandų
mokyklos atstovas Jacobas de Kerle (1531/
35-1591). Būtent jam Susirinkimo metu buvo
pavesta sukurti pavyzdinę daugiabalsę iš-
kilmingą kompoziciją „Preces speciales".
Ji buvo atlikta 1561 m. ir susilaukė Bažny-
čios Susirinkimo pritarimo41.

1564 m. rugpjūtį susirinkusi kardinolo
Karolio Baromėjaus (Milano arkivyskupo ir
popiežiaus sekretoriaus) bei kardinolo Vitel-
lozzo Vitelli vadovaujama komisija toliau
rūpinosi bažnytinės muzikos reikalais. Dar
Susirinkimo laikais Karolis Baromėjus buvo
suformulavęs liturginės muzikos kaip musi-
ca intelligible sampratą, pabrėžiančią supran-
tamai artikuliuojamo liturginio teksto muzi-
koje reikalingumą. Tad bažnytinės muzikos
tradicijoje įsitvirtinęs ekspresyvių kraštuti-
numų ar psichologinių poteksčių draudimas
bei vienatipio pobūdžio charakterio „grynu-
mas" ar taikomojo pobūdžio menui prideran-
tis suvokimo nekomplikuotumas įsitvirtino
nuo Tridento bažnytinės reformos laikų.

Būtent Karolis Baromėjus, kaip liudija
istoriniai šaltiniai42, pats parašė tris laiškus
Milano katedros vikarui, kuriuose buvo kal-
bama apie motetus bei Mišias, skambančius
bažnyčioje. Remdamiesi šaltiniais, pacituo-
sime šių laiškų fragmentus:

Pakalbėk su koplyčios vadovu (Vincenzo Ruf-
fo - G. D.) ...ir liepk jam reformuoti dainavimą
taip, kad žodžiai būtų kiek įmanoma supranta-
mi (intelligible), kaip nustatyta Susirinkimo.
Jūs galėtumėte užduoti jam sukomponuoti ke-
letą motetų ir pažiūrėti, kaip einasi reikalai.

(1565 01 20)43

Aš labai norėčiau, kiek tai susiję su visais
musica intelligible reikalais, persiimti ta vilti-
mi, kurią jūs man suteikėte. Todėl labai norė-
čiau įgalioti jus užsakyti Ruffui mano vardu
sukurti Mišias, kurios būtų kiek įmanoma
skaidresnės, ir atsiųsti jas man čia.

(1965 03 10)44

Aš lauksiu Ruffo Mišių; jei Don Nicola (Vi-
centino - G. D.), kuris palaiko chromatinę mu-
ziką, būtų Milane, jūs taip pat galite jam užsa-
kyti sukurti Mišias. Lygindami daugelio pui-
kių muzikų kūrinius mes geriau sugebėsime
teisėjauti šios musica intelligible byloje.

(1565 03 31)4S

Nors nežinomos būtent tokios Nicola Vi-
centino sukurtos Mišios, tačiau Vincenzo
Ruffo (-1508-1587), iki tol rašęs gausybę
madrigalų, pakluso Karolio Baromėjaus už-
sakymui ir Tridento Susirinkimo reikalavi-
mams. 1570 m. jis išleido Mišių rinkinį „Ми-
see quatuor concinate adRitum concilii Me-
dionali"46, kaip rodo pavadinimas, sukurtų
laikantis Susirinkimo nutarimų.

Jono XXII bulės „Docta Sanctorum Pa-
trum" tekstas, galėjęs tapti viena iš paskatų
Tridento Susirinkimui uždrausti daugiabal-
sę muziką Bažnyčioje, vis dėlto pakreipė
muziką naujų stilistinių ypatybių link. Ta-
čiau su šiuo tekstu buvo susiję daugelis kitų
XVI-XVIII a. Bažnyčios dokumentų. Tarp
pastarųjų minėtinas vyskupo Willemo van
derLindto (Wilhelm Lindanus, 1525-1588)
raštas „Panoplia evangelica" (Kelnas, 1559,
vėlesni leidimai - 1560, 1563, 1574; Pary-
žiuje 1564), kuriame buvo pabrėžiama, kad
popiežiaus Jono XXII bulė „Docta SS. Pa-
trum" jau prieš 240 metų aptarė ir siūlė
bažnytinio giedojimo reformą.

1577 m. Romoje pasirodė garsaus tų lai-
kų Romos kanonisto Martino de Azpilcue-
taos (1493-1586) traktatas, skirtas Valandų
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maldoms „Enchiridion sive Manuale de ora-
tione et horis canonicis" (Roma, 1577), ku-
riame buvo pažodžiui cituojamos Jono XXII
bulės ištraukos ir jomis remiantis diskutuo-
jama. Franz Körndle47 teigia, kad 1665 ir
1725 metais popiežiai Aleksandras VII ir
Benediktas XIV vėl pradėjo remtis Jono XXII
bule. Ir net popiežiaus Benedikto XIV en-
ciklikoje „Annus qui" (1749) nurodomos ci-
tatos iš Guillelmus Durandus ir Petro iš Pa-
ludo dokumentų, taip pat fragmentai iš Jono
XXII bulės48, kalbantys apie motetų uždrau-
dimą. Tuo tarpu į muzikos teorijos bei isto-
rijos veikalus Jono XXII bulės tekstas pate-
ko abatui Martinui Gerbertui muzikos istori-
jos veikale „De Cantu et Musica sacra" pa-
skelbus beveik pilną bulės tekstą49.

Išvados

Apžvelgus svarbius Ars Nova bei Renesan-
so laikotarpio Bažnyčios dokumentus, ku-
ruose aptarta Bažnyčioje skambėjusi muzi-
ka, iš naujo atsiskleidžia moteto kaip baž-
nytinės muzikos (anot Grocheio, musica ec-
clesiastica) reikšmė. Tampa akivaizdu, kad
motetas tapo ne vien muzikos teoretikų (Fran-
co iš Kelno, Johannes de Grocheio, Johan-
neso Tinctoris, Athanasiaus Kircherio, Jo-
hanno Gottfriedo Waltherio, Michaelio Pra-
etoriaus ir kt.), bet ir dvasininkų (domini-
kono Petro iš Paludo, vyskupo Guillielmus
Durandus, arkivyskupo Karolio Baromėjaus,

popiežiaus Jono XXII ir kt.) rūpinimosi ob-
jektu. Muzikos teoretikai daugiausia disku-
tavo moteto kompozicinės struktūros, žanro
apibrėžimo, muzikos stiliaus klausimais, o
dvasininkų diskusija rutuliojosi apie mote-
to tinkamumą Bažnyčiai.

Pirmoji moteto kaip bažnytinio žanro kri-
zė išryškėjo apie 1300 metus, kai Johannes
de Grocheio traktate „De arte musicae" (XIII-
XIV a.) aiškiai atskyrė Bažnyčios muziką
nuo kitų muzikos rūšių (musica simplex ci-
vilis vulgaris ir musica composita regularis
canonica).

Antrasis šios krizės veiksnys buvo susi-
jęs su ryškiomis Ars Nova kompozicinėmis
novacijomis. Maždaug tuo pačiu metu pa-
skelbta kaip ir vieno pikčiausių Ars Nova
muzikos kritikų Jacques de Liźge traktatas
Speculum musicae " (~1325) popiežiaus Jono
XXII bulė „Docta Sanctorum Patrum". Jos
tekstas stebina puikiu muzikos teorijos bei
kompozicinių procesų išmanymu, tačiau sa-
vo nuostatomis panašus į Jacques de Liźge
traktato teiginius.

Nemažai dėmesio motetų bei Mišių kom-
pozicijoms skyrė ir Milano arkivyskupas bei
popiežiaus sekretorius Karolis Baromėjus,
akcentavęs vadinamąją „intelligible" sam-
pratą, pabrėžiančią suprantamai artikuliuo-
jamo liturginio teksto muzikoje reikalingu-
mą. Jo 1565 metais rašyti laiškai Milano
katedros vikarui rodo, kaip Tridento Susi-
rinkimo nutarimai buvo diegiami į motetų
bei Mišių kūrimo praktiką.
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MOTET - CANTUS IVIEDIOCRIS: THE LITURGICAL AND COMPOSITIONAL ANALOGUE
S u m m a r y

The juridical documents of Ars Nova and Renais-
sance periods that discuss the music sounding at the
church herewith demonstrate the importance of motet
as a genre of church music (after Grocheio - musica
ecclesiastica). Obviously the motet had become an
object of concern to music theorists (Franco from
Kein, Johannes de Grocheio, Johannes Tinctoris, Atha-
nasius Kircher, Johann Gottfried Walther, Michael
Praetorius and others) as well as to the priests (Ja-
cobin Petrus de Palude, Bishop Guillielmus Durandus,
Archbishop Carlo Barromeo, Pope John XXII and
others). The music theorists had discussed the motet's
compositional construction, the definition of genre
and the questions of musical style mostly. At that
time the discussion by the priests had developed over
the propriety of motet sounding in the church.

The first crisis of motet as an ecclesiastical genre
has shown around the 1300. Supposedly the crisis
was influenced by two essential elements - as the
classification of music styles by Boethius was dis-
proved by Johannes de Grocheio in the treatise „De

arte musicae" (XIII-XIV ct.) and the church music
was separated distinctly from the other styles of music
(musica simplex civilis vulgaris ir musica composita
regularis canonica). The second element of crisis
was involved by striking compositional novations of
Ars Nova. The treatise „Speculum musicae" (~1325)
by one of the most savage critics of Ars Nova music
Jacques de Liźge appeared at the same time as the
bull „Docta Sanctorum Patrum " by Pope John XXII.

This text where the prohibition of motet in the
church was prompted amazes by its perfect knowl-
edge of music theory and compositional processes.
But also it resembles the propositions of treatise by
Jacques de Liźge in its arguments. In the XVI ct.
Milan Archbishop Carlo Barromeo paid an attention to
mass and motet compositions. He highlighted the con-
ception „musica intelligible" that demanded for the
clearly articulated liturgical text in the music. In his
letters to Milan Cathedral vicar in 1565 we may see the
ways of implanting the decisions by Council of Trent
I into the practice of composing motets and mass.

PAGRINDINIAI ŽODŽIAI: motetas, musica ecclesi-
astica, musica intelligible, Tridento Susirinkimas,
Jono XXII bulė „Docta Sanctorum Patrum".

KEY WORDS: motet, musica ecclesiastica, musica
intelligible, The Council of Trent I, the bull by Pope
John XXII „Docta Sanctorum Patrum".
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